QUOMODO SUBSTANTIÆ IN EO QUOD SINT, BONÆ SINT, CUM NON SINT SUBSTANTIALIA BONA, LIBER,

AD JOANNEM DIACONUM ECCLESIAE ROMANÆ.

Postulas ut, * ex hebdomadibus nostris, ejus quæ-
stionis obscuritatem, quæ continet modum quo sub-
stantiæ in eo quod sint, bonæ sint, cum non sint
substantialia bona, digeram et paulo evidentius mon-
strem; idque eo dicis esse faciendum, quod non sit
omnibus notum iter hujusmodi scriptionum. Tuus
vero testis ipse sum, quam hæc vivaciter fueris ante
complexus. Hebdomadas vero ego mihi ipse comen-
tor, potiusque ad memoriam meam speculata
conservo, quam cuiquam participo, quorum lascivia
ac petulantia nihil a joco risuque patitur esse disjun-
ctum. Prohinc tu ne sis obscuritatibus brevitatis ad-
versus, quæ cum sint arcani fida custodia, tum id
habent commodi, quod his soli, qui digni sunt, col-
loquuntur. Ut igitur in mathematica fieri solet, cæ-
terisque etiam disciplinis, proposui terminos regulas-
que quibus cuncta quæ sequuntur efficiam. Commu-
nis animi conceptio est enuntiatio, quam quisque
probat auditam. Harum duplex modus est: nam ita
una communis est, ut omnium hominum sit, velut si
hanc proponas: Si duobus æqualibus æqualia auferas,
quæ relinquuntur æqualia esse; nullus id intelligens
neget. Alia vero est doctorum tantum, quæ tam en-
talibus communis animi conceptionibus venit, ut est:
Quæ incorporalia sunt, in loco non esse, et cætera,
quæ non vulgus, sed docti comprobant. Diversum
est, esse, et id quod est: ipsum enim esse nondum
est; at vero quod est, accepta essendi forma, est at-
que consistit. Quod est, participare aliquo potest;
sed ipsum esse, nullo modo aliquo participat: sit
enim participatio cum aliquid jam est; est autem
aliquid, cum esse susceperit. Id quod est, habere ali-
quid præterquam quod ipsum est, potest; ipsum vero
esse, nihil aliud præter se habet admixtum. Diversum
est, tantum esse aliquid, et esse aliquid in eo
quod est: illic enim accidens, hic substantia signifi-
catur.

Omne quod est, participat eo quod est esse, ut
sit; alio vero participat, ut aliquid sit: ac per hoc,
id quod est, participat eo quod est esse, ut sit; est
vero, ut participet alio quolibet. Omne simplex, esse
suum, et id quod est unum habet. Omni composito
aliud est esse, aliud ipsum est. Omnis diversitas dis-
cor-, similitudo vero appetenda est; et quod appe-
tit aliud, tale ipsum esse naturaliter ostenditur, quale
est illud hoc ipsum quod appetit. Sufficiunt igitur
quæ præmisimus; a prudente vero rationis interprete
suis unumquodque aptabitur argumentis.